S-630

Total Pages: 4 Roll No.

BAPY-302/BAPSY-302

Applied Psychology

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe about the branches of applied psychology in detail.
 व्यवहारिक मनोविज्ञान की शाखाओं के बारे में विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- **2.** Elucidate the nature and meaning of educational guidance at secondary and senior secondary level.

माध्यमिक एवं उच्च माध्यमिक स्तर पर शैक्षिक निर्देशन के स्वरूप एवं महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

- **3.** Discuss industrial morale and performance appraisal with reference to industrial psychology in detail.
 - औद्योगिक मनोविज्ञान के सन्दर्भ में औद्योगिक मनोबल एवं निष्पादन मूल्य का विस्तार से विवेचन कीजिए।
- **4.** What do you understand by 'Stress'? Explain various copies strategies used to deal with stress in detail.
 - तनाव से आप क्या समझते हैं? तनाव से निपटने के विभिन्न तरीकों को विस्तार से समझाइए।

- **5.** Explain these two concepts in detail:
 - (a) Optimism.
 - (b) Forgiveness.

इन दोनों संप्रत्ययों की विस्तृत व्याख्या कीजिए:

- (क) आशावाद।
- (ख) क्षमा।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the scope of applied psychology.

व्यावहारिक मनोविज्ञान के क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।

2. Write a short note on 'Need of Career Counselling'.

'कैरियर परामर्शन की आवश्यकता' पर एक लघु लेख लिखिए।

- Describe the meaning and types of guidance in brief.
 निर्देशन का अर्थ एवं प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 4. Write a short note on 'Need of Scientific Management in Industries'.

'उद्योगों में वैज्ञानिक प्रबंधन की आवश्यकता' पर एक लघु लेख लिखिए।

- Suggests some ideas to reduce monotony boredom.
 एकरसता ऊब को कम करने हेतु सुझाव दीजिए।
- Discuss the scope of health psychology.
 स्वास्थ्य मनोविज्ञान के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- 7. Suggest psychological treatment for 'Pain Reduction'. दर्द को कम करने हेतु मनोवैज्ञानिक उपचार सुझाइए।
- **8.** Throw light on the meaning and scope of positive psychology.

सकारात्मक मनोविज्ञान के अर्थ एवं क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।